Pastor Fabiano Oliveira – Partido Liberal (PL) – pastorfabiano@cmvv.es.gov.br

Vila Velha, 09 de fevereiro de 2026

Excelentíssima Senhora
Isabela Igreja Rosa da Silva
Secretária Municipal de Meio Ambiente

Pastor Fabiano, Vereador com assento nesta Casa de Leis, vem mui respeitosamente
perante Vossa Excelência fazer SOLICITAÇÃO:

 Sejam viabilizados, COM A MAIOR URGÊNCIA POSSÍVEL,

Solicitação para providência para fiscalização do Disque Silêncio em estabelecimento

comercial no bairro Vila Garrido – Vila Velha/ES.

Indico, na forma regimental, à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Vila Velha,

responsável pela fiscalização do Disque Silêncio, que sejam adotadas medidas urgentes de

fiscalização e providências cabíveis em face da Distribuidora de Bebidas SUPREMO,

localizada na Rua Três Irmãos, nº 816, bairro Vila Garrido, Vila Velha/ES, em frente ao

Supermercado Poleto Rede Show.

Moradores da região vêm relatando, de forma recorrente, que o referido estabelecimento

mantém som em volume excessivo após o horário permitido, especialmente após a meia-

noite, estendendo-se frequentemente até por volta das 2h30 da madrugada, causando

perturbação do sossego e prejuízos à tranquilidade da comunidade local.

Ressalta-se que já foram realizadas diversas tentativas de solução, incluindo:

• Registros junto à Ouvidoria Municipal;

• Chamadas ao Disque Silêncio;

• Solicitações de apoio à Guarda Municipal e à Polícia Militar.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003000320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Pastor Fabiano Oliveira – Partido Liberal (PL) – pastorfabiano@cmvv.es.gov.br

Todavia, segundo relatos dos moradores, os chamados não vêm sendo atendidos de forma

efetiva, o que tem gerado sensação de abandono do poder público e continuidade das

irregularidades.

Diante do exposto, torna-se necessária a aplicação das sanções previstas na legislação

vigente e adoção de medidas que garantam o direito ao sossego, à saúde e à qualidade de

vida dos moradores da localidade.

PASTOR FABIANO OLIVEIRA

Vereador – Partido Liberal (PL)

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003000320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003000320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200390031003000320033003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR PASTOR FABIANO em 09/02/2026 13:08

Checksum: 9FA414710F30B8E28D00924FCECFEB1129F96CF68E4D8F744BC50975BB4AB75A